1

〔2021〕-132

六安市教育局关于进一步加强暑期
中小学生预防溺水工作的通知

各县区教育局、经济开发区社会发展局，各市属学校：

暑假过半，大暑时节，天气炎热，预防中小学生溺水进

入关键期，各地各校要在前期防溺水工作的基础上，进一步

强化责任意识，细化举措、强化防溺水教育密度，细化防溺

水落实力度，现就有关事项通知如下：

一、突出预防。各地各校要提高政治站位，坚持“人民

至上、生命至上”的理念，始终牢记“安全第一、预防为主”

的原则，充分认识抓好防溺水工作对保障青少年儿童生命安

全、维护家庭幸福和社会稳定的重要性，从溺水安全事故中

汲取经验教训，把预防工作放在重中之重。确保学校每个岗

位、每项工作的负责人、每一个班主任和任课教师，都担负

起对学生进行防溺水安全管理和教育的义务，自觉承担保护

学生安全的责任。

二、反复提醒。各地各校做到防溺水提醒反复抓、经常

2

抓。反复强调。提醒工作学校要留有依据。要提醒学生家长

及监护人履行好监管责任，要教导学生严格遵守“六不”:

一、不私自下水游泳。二、不擅自与他人结伴游泳。三、不

在无家长、教师带领下游泳。四、不到未设置安全设施、救

援设施的水域游泳。五、不到不熟悉的水域游泳。六、遇到

他人游泳溺水时，沉着冷静对付，不熟悉水性的同学不要盲

目施救。要引导学生遇到同学违规下水，一定要及时向家长

和学校及时报告。引导学生学会基本的应急自护、自救方法。

三、家校联动。各地各校要加强与家长的沟通和联系，

充分利用学校家长微信群、班级学生微信群，建立高温、雷

雨等自然灾害通报预警制度，及时向教师、家长、学生预警。

做好孩子的安全监管和教育，特别是双休日、节假日的安全

监管。每周提醒家长履行好监护责任，做到学生安全不放假。

有条件的基层学校，要结合实际安排老师进行家访活动。学

校对农村留守儿童监护人，要逐一告知到位，提醒他们切实

承担起监护责任，保障子女生命安全。

四、综合施策。各地各校在当地党委政府的统一领导下，

要主动加强部门联动，落实安全工作责任制。通过多种载体

加强家校互动，普及预防溺水安全常识，严防学生溺水事故

发生。各地各校要积极协同当地有关部门，对本行政区域内

的水库、河流、湖泊、坑塘等进行全面安全隐患排查整治。

对重点水域要设置安全警示标牌，设立安全隔离带、防护栏

3

等防护设施，加强日常巡查，切实做好及时发现险情，妥善

做好应急处置。

五、加强督查。各地要坚持以常规检查与明查暗访相结

合的方式，不间断、不定期深入基层进行防溺水工作开展情

况督查，督促学校严格落实 24 小时值、带班制度，学校周

边水域巡查巡逻制度，确保预防中小学生防溺水教育和管理

工作落实到位。

六、紧盯到位。暑假期间，各县区教育主管部门防溺水

工作做到五个紧盯：一是紧盯宣传教育；二是紧盯关键时间

节点；三是紧盯重点危险水域；四是紧盯重点学生群体；五

是紧盯安全责任落实。要与乡镇、街道及有关部门联动，协

同做好中小学生防溺水工作，切实维护社会稳定。

各县区教育主管部门、各市属学校暑假期间的防溺水工

作进展情况以及相关图片，请在 8 月 15 日前，通过校园及

学生安全信息管理系统报市教育局。

六安市教育局

2021 年 8 月 3 日

（此件依申请公开）